
OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 
2026/2027/2028 ED ELENCO ANNUALE 2026. 
AGGIORNAMENTO N.1 AI SENSI DEL D. LGS. 36/2023 E 
SS.MM.II

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamata la precedente deliberazione del Consiglio Comunale n.76 del 22/12/2025 di ap-
provazione del programma Triennale dei Lavori Pubblici 2026/2027/2028, ai sensi dell’art.37 
del D. Lgs.  n.36/2023;

Premesso che, ai sensi dell’art.37 del D.Lgs. n.36/2023 sono inseriti nella programmazione 
triennale dei lavori pubblici gli interventi di importo pari o superiore ad €150.000,00;

Premesso altresì che l’Allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. definisce gli Schemi tipo 
e gli elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi;

Visto l’Art.  5.  “Modalità di redazione, approvazione, aggiornamento e modifica del pro-
gramma triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco annuale. Obblighi informativi e di  
pubblicità” dell’Allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023 che definisce al comma 9:
“[…]

9. I programmi triennali di lavori pubblici sono modificabili nel corso dell'anno, pre-
via apposita approvazione dell'organo competente, da individuarsi, per gli enti locali,  
secondo la tipologia della modifica, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 37,  
comma 1, del codice, qualora le modifiche riguardino:
a)        la cancellazione di uno o più  lavori già previsti nell'elenco annuale;
b)        l'aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a li-
vello statale o regionale;
c)          l'aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti  
all'interno del bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del pro-
gramma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d'asta o  
di economie;
d)        l'anticipazione della realizzazione, nell'ambito dell'elenco annuale di lavori pre-
cedentemente previsti in annualità successive;
e)          la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell'elenco annuale,  
per la quale si rendano necessarie ulteriori risorse.”;

Evidenziato  che,  ai  sensi  dell’art.  5  c.9  lett.  c)  dell’Allegato  I.5  del  D.Lgs.  36/2023  e 
ss.mm.ii., si rende opportuno un aggiornamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 
per l’inserimento di tre nuovi interventi e precisamente:
- “riqualificazione degli impianti sportivi esterni al plesso scolastico di via Varalli e creazione 
di un polo polifunzionale aperto alla cittadinanza CUP C22H26000030003” per un importo 
massimo complessivo di € 1.100.000,00 interamente finanziato da Città Metropolitana di Mi-
lano tramite fondi del Piano Metropolitano di Ripresa e Resilienza (PMRR) ANNO 2026;
- “riqualificazione energetica funzionale e messa in sicurezza dei plessi scolastici I.C. Maria 
Montessori di via Montessori e I.C. Antonio Rosmini scuola secondaria L. da Vinci di via 
Fratellanza CUP C24D26000130007” per un importo complessivo di € 1.000.000,00 intera-



mente  finanziato  da  un  contributo  economico  previsto  nella  Convenzione  Urbanistica 
dell’Ambito  di  Rigenerazione  Urbana  denominato  “AR-ex  Ceruti”  sottoscritta  in  data 
10.12.2025 rep n. 31033/18856 a firma del Notaio Massimo Malvano;
- “riqualificazione energetica funzionale e messa in sicurezza dei plessi scolastici del territo-
rio comunale” per un importo complessivo di € 1.000.000,00 interamente finanziato da un 
contributo economico previsto nella Convenzione Urbanistica dell’Ambito di Rigenerazione 
Urbana denominato “AR-ex Ceruti” sottoscritta in data 10.12.2025 rep n. 31033/18856 a fir-
ma del Notaio Massimo Malvano;

Preso atto che la Città Metropolitana di Milano in data 01/10/2025 ha pubblicato l’ Avviso 
per la raccolta di manifestazioni d’ interesse al PMRR “Piano Metropolitano di Ripresa e  
Resilienza” dei Comuni interessati ad accedere al fondo per il finanziamento delle azioni dei 
Comuni metropolitani funzionali all’attuazione degli obiettivi del Piano strategico triennale  
del Territorio Metropolitano (PSTTM – 2025/2027);

Evidenziato che il progetto in oggetto rientra nella Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Obiet-
tivo 3 del bando PMRR  “Disegno metropolitano per impianti sportivi, con particolare ri-
guardo a quelli delle scuole, aprendoli alle comunità locali e a quelli dedicati alle persone  
con disabilità” che prevede l’ammontare  del finanziamento pari a € 1.100.000,00;

Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n.102 del 10/10/2025 è stata appro-
vata la partecipazione del Comune al bando PMRR della Città Metropolitana di Milano;

Preso atto che l’adesione del Comune all’Avviso pubblico è stata formalizzata con protocol-
lo numero 0044623 del 14/10/2025

Chiarito che la Convenzione Urbanistica relativa al Piano di Lottizzazione in variante al 
PGT per l’ambito di Rigenerazione Urbana (AR) denominato “AR – Ex Ceruti” che prevede 
all’art.10 “Contributo economico aggiuntivo volontario per interventi di riqualificazione del  
patrimonio edilizio comunale e per interventi di miglioramento del sistema viabilistico loca-
le” è stata  sottoscritta in data 10.12.2025 rep n. 31033/18856 a firma del Notaio Massimo 
Malvano;

Ritenuto necessario pertanto, per le motivazioni sopraccitate, aggiornare il Programma 
Triennale dei Lavori Pubblici 2026/2028 ai sensi dell’art. 5 c.9 lett. c) dell’Allegato I.5 del 
D.Lgs. 36/2023;

Visto l'aggiornamento delle schede che compongono la documentazione relativa alla pro-
grammazione triennale delle opere pubbliche, ai sensi  dell’Allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023, 
allegate alla presente deliberazione e nello specifico:

 scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma
 scheda B: Elenco delle opere incompiute
 scheda C: Elenco degli immobili disponibili
 scheda D: Elenco degli interventi del programma
 scheda E: Interventi ricompresi nell'elenco annuale
 scheda F: Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del procedente program-

ma triennale e non riproposti e non avviati.



Dato atto che il presente aggiornamento del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 
2026/2028 costituisce un aggiornamento del Documento Unico di Programmazione, approva-
to con deliberazione di Consiglio Comunale n. 49/2025 e successivo aggiornamento approva-
to con deliberazione di Consiglio Comunale n. 76/2025.

Dato atto, ai sensi della L.R. 12/2005 art. 9 comma 15, che recita “La realizzazione di attrez-
zature pubbliche e di interesse pubblico o generale, diverse da quelle specificamente previste  
dal piano dei servizi, non comporta l’applicazione della procedura di variante al piano stes-
so ed è autorizzata previa deliberazione motivata del consiglio comunale”;

Visti:

-        il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Art. 37. “Programmazione dei lavori e de-
gli acquisti di beni e servizi”;

-        l’Art.  5.  “Modalità  di  redazione,  approvazione,  aggiornamento e  modifica del  pro-
gramma triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco annuale. Obblighi informati-
vi e di pubblicità” dell’Allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023;

-        la L.R. 12/2005 e ss.mm.ii. art. 9 c. 15;

Preso atto che la proposta è stata esaminata dalla commissione consiliare Tecnico Urbanisti-
ca in data 23.02.2026;

Visti gli allegati pareri di cui all'art. 49 del Dlgs n.267/2000;

Dato corso alla votazione in forma palese resa con il sistema elettronico, con esito come da 
allegato parte integrante e sostanziale del presente atto, presenti _____ consiglieri, con ____ 
voti favorevoli  e ____ voti contrari e ____ voto non espresso che, a norma dell’art. 63 com-
ma 3 del regolamento del Consiglio Comunale, è equiparato a voto di astensione.

DELIBERA

1) che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2)  di  approvare  l’aggiornamento  n.1  al  Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche 
2026/2028 e dell’elenco annuale 2026,  ai sensi dell’art. 5 c.9 lett. c) dell’Allegato I.5 del 
D.Lgs. 36/2023, per:
- “riqualificazione degli impianti sportivi esterni al plesso scolastico di via Varalli e creazione 
di un polo polifunzionale aperto alla cittadinanza CUP C22H26000030003” per un importo 
massimo complessivo di € 1.100.000,00 interamente finanziato da Città Metropolitana di Mi-
lano tramite fondi del Piano Metropolitano di Ripresa e Resilienza (PMRR) ANNO 2026;
- “riqualificazione energetica funzionale e messa in sicurezza dei plessi scolastici I.C. Maria 
Montessori di via Montessori e I.C. Antonio Rosmini scuola secondaria L. da Vinci di via 
Fratellanza CUP C24D26000130007” per un importo complessivo di € 1.000.000,00 intera-
mente  finanziato  da  un  contributo  economico  previsto  nella  Convenzione  Urbanistica 
dell’Ambito  di  Rigenerazione  Urbana  denominato  “AR-ex  Ceruti”  sottoscritta  in  data 
10.12.2025 rep n. 31033/18856 a firma del Notaio Massimo Malvano;



- “riqualificazione energetica funzionale e messa in sicurezza dei plessi scolastici del territo-
rio comunale” per un importo complessivo di € 1.000.000,00 interamente finanziato da un 
contributo economico previsto nella Convenzione Urbanistica dell’Ambito di Rigenerazione 
Urbana denominato “AR-ex Ceruti” sottoscritta in data 10.12.2025 rep n. 31033/18856 a fir-
ma del Notaio Massimo Malvano;

3) di dare atto che l’approvazione dell’aggiornamento n.1 al P.T.OO.PP. 2026/2028 ed il rela-
tivo elenco annuale 2026 comporta l'aggiornamento delle schede che compongono la docu-
mentazione relativa alla programmazione triennale delle opere pubbliche, ai sensi  dell’Alle-
gato I.5 del D. Lgs. 36/2023, allegate alla presente deliberazione e nello specifico:

 scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma
 scheda B: Elenco delle opere incompiute
 scheda C: Elenco degli immobili disponibili
 scheda D: Elenco degli interventi del programma
 scheda E: Interventi ricompresi nell'elenco annuale
 scheda F: Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del procedente program-

ma triennale e non riproposti e non avviati

4) di aggiornare, in coerenza con il presente atto, il Documento Unico di Programmazione, 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 49/2025 e successivo aggiornamento 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 76/2025;

5) che ai sensi della Legge regionale 12/2005 e ss.mm.ii. art. 9 c.15  “La realizzazione di at-
trezzature pubbliche e di interesse pubblico o generale, diverse da quelle specificamente pre-
viste dal piano dei servizi, non comporta l’applicazione della procedura di variante al piano  
stesso ed è autorizzata previa deliberazione motivata del consiglio comunale”;

Successivamente, vista l'urgenza, determinata dalla necessità di avviare il nuovo intervento 
nel rispetto delle tempistiche predeterminate in relazione ai finanziamenti pubblici, con se-
parata votazione in forma palese resa con il sistema elettronico, con esito come da allegato 
parte integrante e sostanziale del presente atto, presenti _____ consiglieri, con ____  voti fa-
vorevoli, ____ voti contrari e ____ voto non espresso che, a norma dell’art. 63 comma 3 del 
regolamento del Consiglio Comunale, è equiparato a voto di astensione.

                                                                       DELIBERA

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 
Dlgs. 267/2000.


